A Hungarie fines concessit, atque ibi novis coactis auxillis acie cum Romanis decertare statuit. Imperator vero ut ad locum quendam pervenit quem Petricum vocant, castra ibi posuit. Est vero locus iste aditus in interiore Hungaria primus terminus, quo cum pervenisset, hunc in modum Stephano rescripsit: « Non ad inferendum Hungarum bellum, filii mi, venimus, sed ut Belae fratri tuo possessionem restituamus, quam a dominatione tua minime abstulimus, sed qualem tu ipse paterque vester jam pridem concessistis: atque adeo etiam ut patrum tuum Stephanum majestatis nostrae affinem periculum 218 eximamus. Si igitur, te etiam volente, Belam generum nostrum esse contigit, quod et tu pactis Ipsi firmasti, cur non redditia ei sua possessione, nostra potius frueris societate et benevolentia? Si vero necessitudinem et affinitatem respulis, aliaque modo de iis tibi mens est; scias longe nos amplius ab eo abesse, ut vim nobis inferri patiamur. »

B 7. Istius epistolæ sententia hæc fuit. Imperator autem, ut dictum est, alias auxiliares copias ex Alemannis et Taurum accedentibus Scythis conflatis adduxit: Tzechorum præterea sibi adiunxit nationem, quorum princeps ad eum venit cum universo exercitu. Erat autem is, qui Conrado Alemannorum regi pridem militaverat, cum in Asiam, quemadmodum commemoravimus, ille trajecit, eamque ob causam rex ab eo est renuntiatus. Sed ulerque vicissimi falsus est, et qui appellationem regiam receperit, et alter qui munus impertit. Jamduum enim imperatorum nomen Romæ extinctum erat, ex quo ab Augusto (quem et Augustulum vocabant, etiam ejus teneram, in qua occupavit imperium, significantes) in Odoacrum et Theodoricum deinceps Gothorum principem, tyrannum utrumque, translatus est principatus. Regis enim nomine, non imperatoris, quoad vixit, insignitus fuit Theodoricus, ut scribit Procopius. Ipsa quidem Roma a Theodoricis temporibus et paulo ante in hunc usque diem a cætero imperio divulsa mansit. Licetque a Belisario et Narse, ducebus Romanis, sub Justiniano recuperata 219 fuerit, Romanoque asserta imperio: rursum tamen in tyrannorum Barbarorum servitutem decidit, qui Theodoricus primi regis perinde ac tyraanni exemplo reges appellantur. Qui igitur fieri potest, ut qui imperatorii culminis non sunt participes, tantas dignitates conferre possint, quæ ut jom diximus, ab impera-

### Du Gangii notæ.

(77) Πετρίκον. Forte Petrowar seu Pietre-Valandin, oppidum. Selavoniae Savianæ validum ad Istrum fluvium: sic enim dictum volunt, quasi castrum ex petris seu lapidibus confectum.

(78) Μακρὸς γάρ. Sic Græculi scriptores imperialioriae Alamanorum et summorum pontificum

primarie in Ecclesia dignitati solent oblatrare, quos semper anxit ab iis translatum a Græcis in Francos, ab Oriente in Occidentem, imperatoriaæ majestatis culmen. Locum Procopii habes, l. i Goth. Vide dissert. 27, ad Joinvillam p. 316.

oria majestate velut quædam particulæ, profluxerunt. Iis vero non sufficit modo, si imperatoriam celsitudinem nullo jure ad se pertinentem imperiumque majestatem invadant (id enim vocabuli supremam potestatem denotat). Sed jam eo venere andare, ut Byzantium imperium à Romano diversum esse contendant; quæ mihi perpendenti saepe obortæ sunt lacrymæ. Qualis enim quantaque res Romæ principatus a barbaris fœdisque incipiis divendita est? Atque inde neque habuit illa pontificem, multoque minus principem. Iste enim qui imperoriam usurpat majestatem, equitatem pon-

A τοῦ τῆς βασιλείας οὐδὲν προσήκον ἐπιβατεύσων θύμους, ἴμπεριον (79) ἔαυτοῖς περιτιθέντες κράτος. Βούλεται δὲ τοῦτο τὸ ἄκρατον ἐρμηνεύειν. Ἀλλ' ήδη καὶ τὴν ἐν Βυζαντίῳ βασιλείᾳ ἐπέραν παρὰ τὴν ἐν Ἀρμη (80) ἀποφαίνειν τολμῶν "Απέρ ἐμοὶ διασκοπουμένῳ πολλάχις, ήδη καὶ δακρύσαις ἐπῆλθεν. Οἶον γάρ, οἶον ἡ Ἀρμη ἀρχὴ βαρβάροις καὶ δεινῶς ἀνδραποδώδεσιν ἀνθρώποις διεκαπηλεύθη (81) χρῆμα· κάντεῦθεν οὖτε ἀρχιερέως αὐτῇ μέτεστιν, οὐτε πολλῷ δῆπουθεν ἀρχοντος. Ο μὲν γάρ τῷ τῆς βασιλείας ἐπεμβαίνων μεγαλεῖω, ἀναξιώς ἔαυτοῦ ἵππευομένῳ (82) πεζῇ τῷ ἀρχιερεῖ παραθετεῖ καὶ ὅσα καὶ Ἰππο-

### Du Cangii note.

(79) Ἐπίπερτος. Imperium. Vocem Latinam exprimere volevit Cinnamus. Ita Εγκατός pro *imperio* dixit Urbicus p. 70.

(80) Παρὰ τὴν ἐν Ἀρμη. Radevicus, l. iv, c. viii, de Friderico: *Imperatorem Constantinopolitum Manuel ultro amicitiam et societatem ejus expetente flexit, ut se non Romæ sed Neoromæ viceret imperatorem.*

(81) [P. 470] Διεκαπηλεύθη. Vide Frontonem Ducum ad Palladii Hist. Lausiacam, ubi multa de voce καπηλεύεται.

(82) Ἐπενεομένῳ. Nimas sane mugas agit Cinnamus, dum principi suo ridicule ad blanditor et velut Ecclesiæ Græanicæ caput non Constantino-politano duntaxat patriarchæ, sed et summo orbis Christiani pontifici Byzantium imperatorem præponere audet. Atque inde præclarum scilicet supra Germanicos Augustos prærogative elicet argumentum, quod illi obequianti papæ pedites adsint, frenumque equi prehendant, quod innata Græanicis ingenils fastus insolentia nusquam passa es-set in suis Augustis, qui cum vix concederent Deo ipsi, nedum illius in terris vicario primas unquam partes tribuissent. Longe certe pietate ac religione superiores existere imperatores Occidentis, qui apostolicæ sedi et summo pontifici in hono-re Jesu Christi et B. Petri, quorum vices gerit, primas semper detulerunt et Constantini Magni exemplo; quod dedignati sunt posteriores Græci imperatores, hominum omnium vanissimi, obequianti stratoris officium non semel exhibuerunt. Audiat igitur Cinnamus Constantinum ipsum scribentem ad Silvestrum pp.: Κρατοῦντες τὸν χάλεπον τοῦ Ιππου αὐτοῦ διὰ τὴν προτιμησιν καὶ φόδον τοῦ ἀγίου Πέτρου στράτορος ὁφελίτων ἐποιήσαμεν. Quod si de fide prædictæ epistolæ subdubit et in ea adulterinum quidpiam subodoratur, patiatur saltem eundem ab Augustis nostris honorenu summis Pontificibus deferri, quem olim Joanni PP. Constantinopolim venienti præstil Justinus Augustus, qui, q̄i auctor est Anastasius Bibliothecarius, dans honorem Deo humiliavit se pronus et adoravit beatissimum papam; aut Agapeto pp. Justinianus, qui, ut ait idem scriptor, gaudio repletus humiliavit se sanctæ sedi apostolicæ, et adoravit beatissimum papam Agapetum Constantinopolim venien-tem; aut certe Constantino pp. Justinianus Rhinotmetus, qui Constantinum Constantinopolim evocatum honorifice suscepit ac remisit, ita ut prostratus in terram pro suis peccatis eum intercedere rogaret, ut est in Chronicō Reichenbergensi seu ut loquitur Anastasius: *Cum regno in capite sese prostravit pedes osculans pontificis; vel denique Ludovicum II Germanicum imperatorem audiat et quod ille apud eundem Anastasium Ravennati objecit archiepiscopo, id ipsum principi suo dictum putet: Vadat et fastu elationis deposito tanto se humiliet pontifici, cui et nos et omnis Ecclesia generalitas inclinatur et obedientiæ ac subjectionis*

colla submittit. Hæc igitur fuit prisorum Augustorum Orientalium et Occidentalium pietas et religio in sacrosanctam Romanam Ecclesiam; hæc summis pontificibus præstitere obsequia Occidentales, ut venientibus pedites occurserent et stratorum munia implerent. Idem Anastasius de Pipino Francorum rege imperatorum Occidentalium parente et primo stipite scribens, in Stephano II pp.: *Ipse in palatio suo, in loco, qui vocatur Ponitcone ad fere trium millium spatium descendens ex equo suo, cum magna humilitate, terra prostratus, una cum sua conjugi filiis et optimatibus, eunidem sanctissimum papam suscepit, cui et vice stratoris, usque in aliquantum locum juxta ejus sellarem properavit. Neque minori observantia Leonem pp. exceptit Carolus M. Pipini filius, cum Romam venit pontifici opem faturus, qui, ut sacratissimas cruces ac signa sibi obviam advenisse conspergit. descendens de eo quo sedebat equo, ita cum suis judicibus ad B. Petrum pedestris properare stu-duit: moxque ut ad basilicam sancti Petri per-venit:*

*Exemplum properans Carolus veneranter adorat Pontificem amplectens magnum.*

Caroli parentis, et Pipini avi exemplo in Romanam sedem, et d. Petri successores, [P. 471] eadem pietatis et reverentiae obsequia impendit Ludovicus, non immerito Pius. Theganus, c. 16, ut Stephanum pontificem in Galliam venientem exceperit idem imperator, enarrans: *Pervenit, inquit, post missos dominus Ludovicus obriam supra dicto pontifici, obviam ei in campo magno Remensium: descendit uterque de equo suo, et princeps se prostrans omni corpore in terram tribus vicibus ante pedes tanti pontificis, et tertia vice erectus salutavit pontificem, dicens: Benedictus qui venit in nomine Domini. Præsertim vero Ludovicus II imperator, Pitt ex Lothario nepos, eadem que Pipinus, Nicolao summo pontifici exhibuit officia. Nam cum Nicolaus in Ludovici, que haud procul Roma posita erant, castra descendederet, excellentissimus quem cum vidisset Augustus, suis manibus apprehendens, pedestri more, quoniam angustæ tractus extenditur, traxit. Verba sunt Anastasii, qui id rursus ab Ludovico præstitum refert post exceptum convivio pontificem: Ad quemdam quidem cum pervenissent spatiössimum itineris locum, imperator equo descendit equumque pontificis iterum ut meminimus supra traxit, dulcissimisque osculis ad invicem perorantes lucifere gratulati sunt. Non mirum igitur si Germanicas stirpis Augusti Francicos, quibus successerant, imitati isdem prosecuti sunt honoribus Romanos pontifices et equitantibus iis stratorum munia obierunt. Primus ex iis occurrerit Henricus V, qui an. 1111 Romanum veniens, statim ut Paschalé II conspergit, ad ejus vestigia corruit, exsurgesque, in nomine Trinitatis, in ore, fronte, oculis, eis pacis osculum dedit, stratorisque implevit officium, ut*

κόπος αὐτῷ γίνεται, δὲ τὸν ἡμεράτορα τοῦτον εἰς τὰύτην ἄγων βασιλεῖ δυομάζει. Πῶς, τὸ θέληστο,

## Du Cangii notæ.

scribit Petrus Diac. l. iv Chr. Casin. c. 39. Testatur præterea Sugerius in Ludovic. VI Lotharium imperatorem, Henrici successorem, in civitate Leodiensi Innocentio II pp. occurrentem, in platea ante episcopalem ecclesiam humillime se ipsum stratorum obtulisse et peditem per medium sanctæ processionis ad eum festinasse, alia manu virginam ad defendendum, alia frenum albi equi accipientem, tanquam dominum deduxisse. Ubi obiter observandum, imperatori virginam ad dirimendas occurrentes turbas tribui, quod erat præcipuum stratorum munus, adeo ut Hugo Plagon, vetus Willelmus Tyrii amictitis interpres Gallicus ms. huc verba ex l. xv. c. 3: *Dominus principi dominoque comite stratoris officium exsequitibus his vernaculis reddiderit: Ils tenuerunt verge et désaisoient la presse devant eux.* Quo etiam spectant quæ de Frederico I imperat., de quo mox, habet Romualdus Salernitanus archiepiscopus, ad an. 1177: *Imperator autem, ut humilitatem quam corde conceperat opere demonstraret, sumpto stratoris officio, pallium depositum, manu virginam accepit, laicos de choro expulit, etc., neque multo post, anno scilicet 1120 honore simili Callistum papam prosecutus est Willelmus dux Apuliae.* Tradit quippe idem Romualdus durem pereptia pontificis ad urbem Trojam profectione, *obviam ei festinanter extra civitatem advenisse cum principibus suis: et ei vice stratoris ipsum juxta s. llam obambuluntem usque ad ecclesiam episcopatus ejusdem civitatis ingenti cum honore deduxisse.* Verum ejusmodi Augustorum in Romanos pontifices observantia, quæ ex mera eorum pietate et in apostolicam sedem reverentia videbatur profluxisse, abilis deinceps in necessarium munus: adeo ut Adrianus IV pp. Fredericum I, quod sibi ad urbem Nepesinam occurrenti stratoris officium de more non exhibuisset, ad osculum recipere abnuerit, imperatore ad illud saepe teneri pernegrante. Retinlem in disceptationem collata (1) veteribusque excussis monumentis et prisca consuetudine diligenter investigata judicio principum decrenum est, et communis favore totius regalis curiae roboratum, quod idem rex pro apostolorum Petri et Pauli reverentia prædictio pp. Adriano exhiberet stratoris officium, et ejus strepam (2) teneret ad concendendum equum. Quod postridie exsecutus est. Fredericus: [P. 472] *Appropinquaret enim domino papam tentorio regis per ultam viam transiens descendit, et occurrens ei quantum est jactus lapidis, in conspectu exercitus officium stratoris cum juuندitate implevit et strepam (3) fortiter tenuit.* Helmodus, l. i. c. 81, totam hanc controversiam pluribus etiam exsequitur: *Rex autem accersivit d. Adrianum papam in castra — Veniente ergo eo in castra rex festinus ei occurrit, et descendenti de equo tenuit strepam duxique eum in tentorium.* Mox Adrianum inducens alloquenter Bamberensem episcopum: *Verba sunt, frater, quod loqueris. Dicis principem tuum condignam beato Petro exhibuisse reverentiam: sed beatus Petrus magis videtur in honoratus: denique cum dexterum deberet tenere strepam, tenuit sinistram.* Huc cum per interpretem regi nuntiata fuissent, humiliiter aut: *Dicite ei quia defectus hic non fuit devotionis, sed scientie, non enim tenendis strepis magnopere sudium dedi.* Enimvero ipse, ut memini, primus est cui tale obsequium impendi. *Cui dominus papa: Si quod facillimum fuit, propter ignorantiam neglexit, qualiter putatis expediet maxima.* Tunc rex aliquantis per mos ait: *Velle melius instrui, unde mos si e inveterit, ex benevolentia, an ex debito?* si ex

A tificeum præter dignitatem pedes præcedit, et equis implet munus. Hic vero imperatorem istum

benevolentia, nihil causari habet dominus papa, si vacillaverit obsequium, quod de arbitrio non de jure subsistit. Quod si dicitis, quia ex debito primæ institutionis hæc reverentia debetur principi apostolorum, quid interest inter dexteram strepam et sinistram, dummodo servetur humilitas et curvetur princeps ad pedes summi pontificis? Diu itaque acriterque disputatum est. Postremo discesserunt ab invicem sine osculo pacis. Timentes ergo ii qui columnæ regni esse videbantur, ne forte rebus inactis frustra laborassent, multa persuasione evicerunt cor regis, ut dominum papam revocaret in castra: quem redeuntem suscepit rex integrato officio. Ab Helmodo hausit quæ in hanc rem habet Historia archiepiscoporum Bremensium. Id ipsum statim postea præstitit Fredericus ipse Victori antipape, an. 1160. Radevicus l. ii, c. 70 et ex eo Chronicon Reichenberg: *Imperator omnes episcopos convocans in huic eos consensum deluxit, ut omnes Vicorem papam susciperent, et statim sequenti die 5 Kal. Febr. ab ipso imperatore et episcopis suscipitur et inthronizatur in monastério Sancti Cyri, imperatore frenum equi et stivam sellæ illius tenente, et eum de equo suscipiente, et ad altare una cum patriarcha Aquileiensi Pelegrino inter manus eum deducente.* Denique Ecclesiæ Romanæ reconciliatus Fredericus Alexander III summō pontifici, in urbe Veneta, an. 1177 obequitanti comes astitit staphamque tenuit: *Peractis missarum solemnis, inquit idem pontifex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, ponit sex apud Radulphum de Diceto et Hovedenum, nos usque ad ipsius ecclesie, Sancti Marci, portam dextravit, et cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverant antecessoribus exhibere.* Acta Alexandri: *Decantata itaque missa idem, Fredericus, dexteram pontificis apprehendit, et extra ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et stregnam fortiter ten*

ppellat et pari cum principibus nostris honore vult censeri. Quomodo, o bone, et unde tibi in memori

καὶ πόθεν αἱ τοῖς Ρωμαίοις βασιλεῦσιν εἰς Ἰπποκόδους κεχρήσθαι ἐπῆλθεν; 'Ἄλλ' οὖτε πόθεν

### Du Gangii note.

perator, ut auctor est Arnoldus Lübeckensis, l. vii, c. 21, ubi describens ejusdem Augusti coronationem: *Finito, inquit, officio dominus papa imperatorem devote roent ad convivium; quem dominus imperator precibus instantissime obtinet venire secum. Cum igitur ventum fuisse ad eque, imperator non immemor apostolicæ reverentie, quæ exhibenda est ipsorum vicario fidei et reverendo papa Innocentio III strepam ipsius devote apprehendit, siveque ad locum convivii venitur. Denique ea præstissime officia Carolum IV imperatorem Urbano IV papæ testatur auctor Vitæ ejusdem Urbani. Nam cum pontificem versus Romanum præcessisset Carolus, ipsum post sequentem exspectavit in introitu urbis, ibi scilicet in porta quæ est juxta castrum Sancti Angeli, de suo equo descendens stratoris vicem gesit, ac usque ad basilicam B. Petri pedester equi papæ frenum tenens ipsum destravit, ac demum usque ad altare deduxit. Denique scriptor anonymus Vitæ Manfredi regis Sicilie ab Ughello editus tradit euodem Manfredum, qui tum princeps Tarrentinus, neendum rex erat, cum Innocentius IV papa regnum Neapolitanum ex pacto ingressus esset, ad majorem sui deotionem ad sacrosanctam ecclesiam ostendendam summo pontifici obriam processisse usque ad Ceperanum, et papa regnum intrante stratoris ei officium exhibentem frenum tenuisse, quo usque ad pontem Garigliani transiret. Cum huc igitur Augustorum Occidentalium atque adeo cæterorum principum Christianorum in Christi vicarios obsequia in minime controversum abierint deinceps morem, ea tanquam usu prorsus recepta et debita in ius Saxonicum et Cæremoniale Romanum relata sunt. Speculum Saxon. l. i, art. 4: *Duorum gladiorum patestatem, spiritualem scilicet et sæcularem, ad defendendum suum populum Christus in sua approbavit Ecclesia; ex quibus apostolicum spiritualem et Romanum imperatorem sæcularem habere nemo ambigit. Ob quarum configurationem, apostolico super equum cundidum equitare constitutum est, et in ascensu ejus a principe sella, ne decidat, tenebitur. In quo significatur, ut qui inobedientes apostolico exsisterent, a principe ad obediendum, et e contra, cum necessitas hoc exegerit, dummodo exercitus fuerit, compellantur. Cæremoniale Romanum, l. i, sect. 5, ubi de processione pontificis et Cæsaris per urbem: Cum ad finem graduum pervenerit, imperator, traditis sceptro et pomo uni ex suis, prævenit ad equum pontificis, et in honorem Salvatoris Jesu Christi, cuius vices pontifex in terris gerit, tenet stapham. quoad pontifex equum ascenderit, et deinde arrepto equi freno per aliquot passus ducit equum pontificis. Neque haec duntaxat a principibus Christianis obsequia summis pontificibus, sed et ipsis episcopis et archiepiscopis leguntur defata. Tradit quippe noster Cinnamus Realdum principem Antiochenum ejusdem orbis patriarcham quem pessime et contra sacerdotii dignitatem habuerat, postmodum eidem reconciliatum, equo vectum per medium civitatem [P. 474] duxisse ipsumque peditem comitatum esse, sellæ lorum manu tenentem. Apud Radulfum de Diceto, an. 1170, cum Henricus Anglorum rex, et sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus apud Fractam Vallim de pace acturi convenienter bisque descendissent et bis ascendissent, bis stapham rex tenuit archiepiscopo. Sed et Michael Palæologus, post odum imperator, apud Pachymerum, l. i, c. 26, cum imperii administrationem accepisset, ut adventare patriarcham cum electis ex clero percepit: Ήρδ τῶν ἄλλων αὐτὸς ὑπαντῷ μαχρόθεν, τιμὴν τὴν μεγιστὴν ἀφοσιώμενο; τῷ πατριάρχῃ καὶ παντὶ τῷ**

Ιερῷ πληρώματι, πεζῇ τε βασιλίου καὶ τὰς τῆς ἡμέρου τοῦ Ιερέως χλινοὺς κατέγων. οὐκοῦν ἐντὸς τῶν ἀνακτόρων προηγούμενος καθιστᾷ. Hoe itaque factio imperatores cæterique principes Ecclesiæ et Christi vicariorum sese prosliebantur clientes ac vassallos. Streptam enim tenere fuisse olim peculiare vassallorum munus docet Ius Feudale Saxonum, c. 32, § 2: *Qua die vassallus domino streptam tenuerit in ascensiū vel in descensiū equi, — in ipsa die non tenetur coram domino juri adstare feudali. Atque inde colligere est cur cum Joannes Comnenus imperator Antiochiam ingressus est, dominus princeps Raimundus Antiochenus dominusque comes Tripolitanus stratoris officium exsecuti sint, ut est apud Willermum Tyrium, l. xv, c. 3, cum paulo ante idem princeps fidelitatem suam domino imperatori manualiter exhibuisset, ut tradit idem scriptor, l. xv, c. ult. Fuit igitur stratorum officium streptam tenere, cum dominus equum inseenderet; priusquam vero streparum aut stapedum invalueret usus, equum insecessuros manu erigere et allevare, ut Spartianus in Caracalla satis indicat. Inde stratores ἀναβολεῖς dicuntur veteri scriptori apud Suidam, quam vocem postea ipsis statibus ascripserunt, ut pridem observatum a viris doctis. Scansores vocat Glossarium Latino-Gr.: scansor, καταστρωθῆς. Nam et eorum erat equos sternere, unde stratores appellati: Glossarium Graeco-Lat. στρωτῆς, strator; et compositores sellæ regiæ apud Papiam: *Τυπηράται τῶν βασιλικῶν κεκοσμημένων ἵππων, οὓς δὴ στράτορας καλεῖν τὰξις εἴθισται, ut ait auctor Vita S. Theophanes confess. n. 9, qui etsi stratorum ἀξιωμα βασιλικόν, non tamen τῶν ἐν τέλει fuisse scribit: stramenta vero ipsa straturæ apud Fredegarium Scholasticum, c. 38 vocantur, stratoria in Vita S. Benedicti abbatis Anianæ, c. 6, n. 28. Eorum præterea munus erat equos imperatorii stabuli curare et eos inspicere et probare qui Imperatori offerebantur, ut auctor est Ammianus, l. xxix, et colligitur ex leg. 7 cod. de stratoribus: eoque ipso erant sub dispositione triboni stabuli, ut scribit idem Ammianus, l. xxx, qui quidem tribonus idem qui postmodum comes stabuli dicitur est. Denique si domini aut principes equitarent, illis semper aiderant stratores pedites, ne eorum opera illi indigerent. Ordo Romanus de summo Pontifice equitante: *Stratores autem laici a dextris et sinistris equi ambulant, ne alicubi titubet. Stratoribus præterat domesticus stratorum, de qua dignitate Theophanes, p. 325, qui postmodum πρωτοστράτωρ appellatus: Scylitzes in Theophilo de Basilio: Ιπποκόδων δὲ πρώτος γενόμενος, πρωτοστράτορα τοῦτον φασι, Constantinus Porphy. in eodem Basilio c. 7: Πρωτοστράτωρ αὐτοῦ πεποιηκεν ὁ Θεόφιλος. Ita Paulo Diacono, l. xxii Histor. Miscellæ Theophylactus dicitur primus imperialis stratorum, qui Theophanes p. 369 βασιλικὸς πρωτοστράτωρ. Illios muneri equorum stabuli imperatorii cura incumbebat, ut habet Cinnamus, l. iii: Οἱ τοῖς βασιλικοῖς τηγίκαι Ἰπποκόδους ἐφεστῶς ἦν, πρωτοστράτορα τοῦτο καλοῦσι: Ριμαλοὶ τὸ λειτουργῆμα. Zonaras p. 152: Τοῖς οἰκεῖοις Ἰπποκόδους ἐπέστησε, πρωτοστράτορα τοῦτον οἴδεν ὀνομάζειν τὴν διάλεκτος τὴν κοινήν. Hinc stratorum stabulum jumentorum interpretatur Joannes de Janua, quod stabulis præcessent stratores. Itaque si quando imperator peregre profecturus erat, [P. 475] equum a comite equorum adductum freno prehendens ducebat ad quartam vel quintam palatii partem, ut est apud Codinum, De off., c. 5, n. 5 et Nicetam in Alexio, l. i, n. 2, præterea absente magno doméstico gestabat imperatoris eusem, ut***

έτιχες (83), καὶ τὸ μὲν φεύδη τὸν ἀρχιερέα, δὲ τὸν Σατιλέα διακιβόηλεύει. Μή γὰρ τὸν ἐν Βοζαντίῳ τῆς

A venit Romanorum uti imperatoribus equisorum et stratorum vice? At cum nentiquam illud aliunde

### Du Cangii no. 3.

auctor est eodem loco Codinus, quo munere potissimum fungitur apud nos magnus scutifer, *le grand escuyer de France*, penes quem stabuli et equorum regis cura est: huic enim eius regius commendatur, si forte *comes stabuli* absit, penes quem esse de jure debet ut qui militari rei praest, quemadmodum apud Graecos magnus domesticus. Vide Ignatium Diaconum in Vita S. Nicopori patriarch. CP. n. 61. Sed et protostratoris munus militare fuit: nam ut auctor est idem Codinus eodem c. n. 17, erat δαφένσωρ τῶν χουρσευόντων, id est, praeerat iis qui excursiones faciebant eosque defendebat et tuebatur. Sed errat quod protostratorem dictum putet διὰ τὸ προηγεῖσθαι πάντῃς αὐτοῦ τοῦ στρατοῦ. Protostrator enim appellatur, quod stratoribus militaribus praefectus esset: unde Nicetas in Baldinno marescalli apud nos dignitatem, qua Gothofredum VII harduinum donatum fuisse ait, protostratoriae apud Graecos aequiparat: dicebantur enim stratores in exercitibus qui castra priibant, ut loca accommodatoria ad exercitum traducendū ficerent et posticum praetorii in castris imperatoris seu praetoris tuebantur, ut docent Hyginus in Gromatico non uno loco et veteres inscriptiones apud Gruterum. Marescallorum etiam idem munus fuit, ut est in Fleta l. II, c. 4, ubi de officio marescalli: *Exercitu evigilato cum stratoribus vexillo explicato singulis diebus ibit in protectionem*: id est, defensor est τῶν χουρσευόντων. Certe constat stratores id munere in militia obiisse, quod domini circa praefectos praetorio, proconsules, praesides aliosve magistratus, quorum opera ii in mandatis perferendis aut peragendis utebantur. Horum numerus adeo magnus fuit, ut scholas conficerent, de quibus agitur in l. I Cod. de offic. praefect. praetor. Afric. et in Chronico Cas. l. IV, c. 39. Nequa vero ii diversi fuere nominis etymo a ceteris stratoribus seu scisoribus, quidquid dicat Jacobus Gothofredus ad l. unic. Cod. Th. de strator., qui censet stratores militares et eos qui in officio magistratum erant sic appellatos, quod viam sternerent imperatoribus, magistratibus domini militaque seu foras procedentibus. Nam cum stratores seu ἀναβολεῖς in curantibus dominorum equis, in iis adducendis et in allevandis dominis in equos operam suam locarent iisque equitantibus perpetuo adessent, factum postea ut qui perinde magistratibus, tum civilibus tum militaribus aderant, quo eorum iussa peragerent, stratores etiam appellarentur. Unde non desunt, qui eosdem esse cum mandatoribus putant, qui iussa officiorum exsequabantur eorumque mandata expedite deferebant. Ita Phocas, qui strator Prisci patricii fuisse dicitur ab Adrevaldo, l. I De mirac. S. Bened. c. 10; Aimino, l. IV, c. 3 et aliis, ἐντολεχαρτου munus obiisse narratur a Theophane, id est, mandatoris. Nam μανδάτορες dicuntur in Gloss. Basil. et in Lexico Cyrilli: Οἱ τὰ μανδάτα ἀπὸ τῶν ἀρχητῶν πρὸς τοὺς στρατιώτας δέσμως διακομιζούστες, quae totidem verbis habentur apud Leonem in Tactic. c. 4, § 16 Gloss. Graeco-Lat.: Ἐνταλλόμενος, mandator. Ipsa vero mandata ἐντολικά dicta apud Luitprandum in Legat.; sic enim legendum pro ἐντολά, quod non advertit Meursius; entelma vocabulo mixolatinograeco in veteri charta Longobardica apud Ughellum in archiepisc. Benevent. n. 44, tom. VIII Ital. sacræ; et in Regesto Petri Diaconi Casin. apud Angelom a Nucco, entilmata apud Leon. Ostiens. l. I, c. 51. Idem denique munus obibant [P. 476] quod stratores, sic dicti, quod statuerent ad iussa parati, παραμένοντες στρατιώται in Gloss. Basil. Unde Cujacius stratores cum stat-

ribus confundit, quod improbat Salmasius ad Wleatium Gallicanum. Statorum etiam meminit monachus Sangallensis. l. II, c. 15; stratorum vero militarium Otho Frisingensis. l. II De gest. Frider. c. 18: Nec prætereundum erit de cuiusdam præruptæ audaciæ stratoris virtute, qui cum tardio longæ obsidionis affectus ceteris assiliendi arcem exemplum dare vellet, gladio tantum et clypeo parvaque, ut id genus hominum solet, securi, qua sella ab eis attigata portantur, aggerem — aggreditur. Ab illo hancit Guntherus l. II Lijurini:

*Strator erat de plebe quidem, neque nomine multum Vulgato, modica in castris mercede merebat.*

B atque adeo de plebe, ut enim Fridericus ob præclare gesta militari cingulo cobonestandum decrevisset, ille se plebeium esse dixerit in eulementque ordine velle remanere. Stratorum militarium mentio est in Synopsi Basil. l. VI, eccl. 32 et apud Leonem in Taet. c. 14, § 81. Qui igitur stratoribus militaribus præerat, dictus est protostrator, nostris marescallus. Nam marescallorum est exerciti locum idoneum et castris providere. Ita stratom qui aliis est marescallus, appellat Ordericus Vitalis, l. XI, p. 823: Robertum autem de Montesorti honorifice suscepit et — quia strator Normannici exercitus hereditario jure fuerat, inter præcipuos sublimavit: qua voce marescalli hereditarii Normanniae dignitatem innuit. Recensentur porro stratores inter Francorum nostrorum officia seu officiales, ut vulgo vocantur in lege Salica, tit. II, § 6. Habebant etiam reges Longobardi suos stratores, ut ait or est Erehembertus in Histor. Langob. c. 15 et Paul. Warnefridus, l. II, c. 9, 27, l. VI, c. 6. Reges item Anglii, ut est apud Simeonem Dunelm. et Bremptonum, an. 1052, sed de stratoribus copios egerunt Salmasius et Jacobus Gothofredus Jocis laudatis.

C (83) Αλλ' οὐτε ποθὲν ἔσχε. Non Graecorum duntaxat de arrepta a summis pontificibus in imperatores Occidentis auctoritate fuit querela; nam passim illius ævi scriptores Germanici, qui suis favebant Augustis, hanc instituunt: præsertim vero Gervasius Tilberiensis marescallus regni Arelatensis in eo opere quod inscripsit: *Otia imperialia*, et Othoni IV imperatori dicavit. Sie autem ille in Praefat. ad eundem Othonem: *Constantini gesta si memoramus, collata legitur potestas in partes Occidentales tantum Silvestro, Orientalis regio facta est caput imperii: licetque a vicario Christi Petro imperator ejusque successoribus jus regis in Occidente constituisse, diademate resso, non tamen imperii nomen vel imperium ipsum transire voluit imperator in Silvestrum, quod sibi ac successoribus suis conservavit intactum sola sede mutata non dignitate. Unde primus Carolus Magnus a Graecorum ditione legitur recessisse monitu Gregorii Junioris papæ, ut infra cap. de imperio. Quis ergo major in terrenis, qui dat, aut qui accipit? Profecto qui dat auctor est honoris quem dat, non qui accipit. Deus auctor imperii et imperator auctor papalis triumphi: pontifex animarum caput est post Christum, imperator corporum dominus post Deum; quin imo per Deum, a quo jus regis est institutum, etc. Idem decisione seu parte illius libri secunda: Anno igitur Domini 81, cum apud Graecos nomen imperatoris vacaret et Jaminius cessisset imperandi dominatio, Carolus Romæ moram faciens accepit a Leone pp. et universo populo Romano decretum, ut Carolus nomen imperatoris indueret et Augusti, eo quod imperatores in Romana urbe sedem pridem*

aceperis, et tu pontificem nuptiris, ille vero imperatoriam adulterat majestatem. At tu qui Byzantinam imperii sedem eamdem esse cum Romana imperii sede disfliteris, unde papae dignitatem consecutus es? Unicus **220** est Constantinus, primus imperator Christianus, qui hanc decrevit. Cur igitur id quidem libens excipis, sedem, inquam, pontificiam illiusque supremum fastigium, istud vero respuis, utrumque amplectere, aut abstine ab altero. Verum, inquit, imperatores mihi praescire licet: sane, ut manus imponas et consecres; ea enim spiritualia sunt; imperium vero aliis tribuere aut similia innovare licet minime. Nam si vestrum erat transferre imperia, cur illud quod Romæ erat non transtulisti? sed alterius id facientis decretis aciebat invitus, qui tum vestrae præferat Ecclesiæ: tu vero propriis ipse commodis oblectaris, nescius te facere prorsus contraria. Quos enim non multo ante, imperatori gratificatus, supplicantes non ad-

## Du Cangii nolæ.

habuissent qui et Augusti vocabantur. In propria Christi nativitatis solemnitate Carolus cum consecratione nomen Augusti imperiumque a papa Leone suscepit. Ex hoc igitur tempore Græcorum imperio apud Occidentem evanescere nomen [P. 477] rediit imperatoris ad quasdam partes Occidentis, ex quo quedam Romani imperii facta est confusio, dum duobus nomen unum tenentibus divisio minuit potestatem; et sicut a solo Deo Græcorum pendet imperium, ita a sede Romana Occidentis asserit pendere imperium. Ecce tamen nova et inusitata commutatione facit, ut papa solus insignia ferat imperialia et imperator Romanus nomen imperiale teneat sub vulgaribus alibrum regum insignibus. Papa dominum urbis ac imperialis sedis se monstrat, et imperator sub nomine dominationis papæ minister dicitur et in temporalibus apostolorum etsecutor: hic ille ricarius Christi et apostolorum successor vocatur. Ecce quam iuselix urbis permutatio, quæ sub unitate, ut dicit papa, domini duobus servire dicatur, uni ex corona, alteri ex potentia. Verum in hoc antiquæ nobilitatis recordatur effiratatem, quod utriusque domini Roma utrumque dominum nominat, cum pro sue voluntatis arbitrio ipsa utrique dominetur, utrique molesta, utrique cervicosa, nevirum fugit et utrumque parvi pendit. Apud principes Aemanniæ imperatoris est electio, apud papam electi confirmatio et consecratio, et nova discretione imperator nominatur ut dominus, consecratur ut non dominus: nempe imperialia non accipit insignia, quæ sibi soli papa collata conservat et ad altare modicum in aexiro latere bullæ Sancti Petri consecratur a solo papa, cum e diverso papa imperatoris insignia teneat et ad altare tantum Sancti Petriunctionem suscipiat. Saue Constantinopolitanus imperator, sede mutata, non dignitate, suo jure, non papali beneficio imperialium gestat insignia et veluti profusa largitionis donator denatarium suum summum pontificem non evocat in adjutorium domi habens sue dignitatis plenitudinem. Verum de hoc querelam facere potest adversus beneficiatum, quod cum ex Constantini beneficio immensam receiverit cum singulari honore donationem, rincipi soli debitem non debua usurpare, ut alii conferret Augusti appellationem. Et nisi os viderer in cœlum ponere, constanter dicarem, aut imperium Romam non posset cuiusvis imperatoris largitione exuere, aut si potueris imperii in pontificem mutare, non potuit in donatoris præjudicium donatarias Augusti nomen, quod ipse non habuit alii conferre. Porro quicquid con-

A Basileia; Θρόνον Ρώμης θρόνον είναι διοριστούντες σοι, πόθεν αὐτῷ σοι τὸ Πάπα κεκλήσαται ὁξειδεῖ [P. 128]; Εἰς τούτα ἡ ταῦτα ἐδοξεὶ Κιονισταντίους, δι πρῶτος ἐν βασιλεὺς Χριστιανῶν. Πώς οὖν τὸ μὲν αὐτοῦ ἀσμένος δέχῃ, τὸν Θρόνον φημὶ καὶ τὸ τῆς ὁξειδεῖς θυρβάλλον, τὸ δὲ ἀπροσκοῦ; Ἡ ἀμφότερα στέρξον, τὴν καὶ θατέρου ἀπόστολον. Ἀλλ' ἐμοὶ, φησί, βασιλέας προσθεθῆσθαι ἔξεστι. Ναὶ, δοσον ἐπιθέντας γετρας, δοσον ἀγιάσσει, ταῦτα δὴ τὰ πνευματικά. Οὐκ δὲ καὶ βασιλεῖς ἡση καταχαρίζεσθαι καὶ τὰ γε τοιαῦτα καινοτομεῖν. Ἐπεὶ εἰ γε ὑμέτερον ἦν βασιλεῖς μετατιθίνει, τὸ μὴ τὴν ἐν Ῥώμῃ αὐτοὺς μετετάξας; Ἀλλ' ἐτέρου πράξαντος ἄκων τρύπα τοῖς δεδογμάνοις ὡς τηνικαῦτα τὴν καθ' ὑμᾶς Ἐκκλησίαν λαχίν. Σὺ δὲ καὶ περιπλέτεις τοῖς σεαυτοῦ καὶ λαν-

B θάνεις πώς τάναντα ποιῶν. Οὓς γάρ οὐ πολλῷ πρότερον εἰς βασιλέα μὲν καλῶς ποιῶν οὔκουν ἐδέξιο παρακαλοῦντας, δτι μηδὲ ἔξην. εἰς δὲ ἐπιποκόμους κατέλεξας, νῦν οὐκ οἶδ' ὅπως εἰς βασιλέας πασα-

tenticne tute videtur Deus, o princeps sacratissime, veteris imperialis dignitatis plenitudinem conflasse, dum ex genere oriundus imperiali duplicitis electionis et papalis confirmationis stolam meruisti, dignoque Dei iudicio restitutus in regnum sub ejus acquisitione pugnando diu vacillaueras et hostem, sine tuo concilio, ex alieno dolo prostratum vidisti et ad antiquæ celsitudinis redintegrationem monarchiam Constantinopolitani vindicabis, vita comite, imperii, quod ex propinquitate tua debetur Augusta. Preco illaque, Christianissime imperator, ut cum tuo consecratore nullam habeas controversiam, sed velut boni patris prudens filius, converte gladium ad gentes, quæ te non noverunt, et sicut ex sanctissimi Innocentii pp. III duplice gratia ultimum imperatoris nomen obtinuisti, sic per bonam innocentiam tuam et ejus gratiam imperium norum et a Deo sub Constantino firmatum obtineas et gaudium tuum impleatur, dum nihil erit, quod tibi deesse possit ad gloriam imperiale, hinc nomine tibi Augustali davo, illinc insignibus imperialibus, quæ non habes, obtenturis et utrobique donationis augmendo crescente. Iluc etiam spectant, quæ habet idem Tilleberiensis alio loco: Carolus autem pro re publica pugnans nomen in ultimis sua vitæ terminis assumpsit imperii, ut qui Romani defensor erat imperii, quin in oœlestis regni patronus pro tantis meritis et inter homines Augusti nomen accipere et inter cœlestes aulicos miles Christi fortissimus prædicaretur. Extunc ergo apud Latinos est termina Græcorum potentia, Romaque accepit nomen amissum non dominum. Modico tamen contenta termino non cuiuslibet orbis, ut assolet, sed umbra vetusti capituli dici potest, quæ sic ab omni potentia evanescatur, quod quæ frenat totius orbis tenuerat, nunc sua muralia [P. 478] cohibere non sufficit nullique plus infesta quam suo imperatori, dum duos habere dominos contendit, inter pontificium posita et imperium, alterum excludit, alterum contemnit. Quid plura? hoc efficacissimum excidii Romani fuit argumentum, quod de imperio mutatur in pontificium. Sic enim regnum Iudaeorum a Deo firmatum sub regibus lapsus sui raticinum habuit statim ut transiit ad pontifices, sic Roma, cum exxit principem, cineres suos respuere jussa est: dum enim non habet justitiam vastitas et instantia indicat morientis. Iluc licet prolixiora, quia hic egregius scriptor, qui asservatur in bibliotheca Thuvana, needum est editus, hoc loco inserere opus est prelium visum est.